
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 167 del 28/07/2023

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO DI  ATTUAZIONE SULLE STAZIONI 
RADIO BASE E SULLE SORGENTI A RADIOFREQUENZA APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N° 244 DEL 
16.12.2021.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Luglio, alle ore 09.20 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente, Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale, Dr. Angelo Petrucciani.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: CECCHI FRANCESCA, SEMPLICI CECILIA, GRASSI LUCIA.

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Assente 18 LEONE CLAUDIA Presente
2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente
3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente
4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Presente
5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente
6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Presente
7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente
8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Presente
9 GIRARDI FILIPPO Presente 26 GRASSI LUCIA Presente
10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 BARALE VALENTINA Assente
11 TOMEI PIERO Presente 28 PANCIATICI PIETRO Assente
12 NASCA SALVATORE Presente 29 TROTTA AURORA Presente
13 SASSETTI IRENE Assente 30 VACCARO COSTANZA Presente
14 MIRABELLI FEDERICO Presente 31 TORNAR DANIELE Assente
15 PRITONI FRANCESCA Assente 32 ROMITI ANDREA Presente
16 MARENGO CAROLINA Assente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente
17 DI CRISTO ANGELO Presente

                Totale Presenti: 25                         Totale Assenti: 8

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, in riferimento alle attività di riordino della materia dell'inquinamento 
elettromagnetico:

 alla Dec. G.C. n. 261 del 03.11.2020 con cui è stata approvata la ricognizione cartografica 
delle Stazioni Radio Base;

 alla Del. G.C. n. 413 del 06.08.2021 con cui è stata approvata la “Carta degli elettrodotti, e 
delle sorgenti a radiofrequenza” ove sono state individuate:

 Le linee elettrodottistiche,

 Le sorgenti a radio frequenza (SRB e Microcelle, Radar per comunicazioni mobili 
aeronautiche VHF, Ponti radio, Ripetitori di radio ad uso commerciale),

 Le aree di interesse storico e culturale,

 Le aree cd. Sensibili (Ospedali e Case di cura, RSA, Istituti scolastici, Strutture 
educative, Sedi universitarie, Caserme, Case di reclusione, impianti sportivi, etc.),

 Gli edifici e le strutture, i parchi e le aree a verde di proprietà comunale;

Premesso altresì che:

 con Dec. G.C. n. 14 del 19.01.2021 è stata apprezzata una prima bozza del Regolamento di 
attuazione sulle stazioni radio base e sulle sorgenti a radiofrequenza;

 con Del. G.C. n. 413 del 06.08.2021, preso atto dell’impegno portato avanti da uno specifico 
Gruppo di Lavoro costituito, anche attraverso un rapporto costante con il Dipartimento 
ARPAT di Livorno, si è deciso di proporre per l’approvazione da parte del Consiglio 
Comunale il “Regolamento di attuazione sulle Stazioni Radio Base e sulle Sorgenti a 
Radiofrequenza”;

 con Del. C.C. n. 244 del 16.12.2021 è stato approvato ed è attualmente in vigore il 
“Regolamento di attuazione sulle Stazioni Radio Base e sulle Sorgenti a Radiofrequenza”

Considerato che:

 a seguito dell’entrata in vigore di aggiornamenti normativi, si è rilevata la necessità di 
apportare modifiche al Regolamento Comunale anche tese ad una complessiva 
semplificazione dei contenuti – si veda “Allegato A – Testi a confronto” e “Allegato B – 
Nuova versione”;

 con Decisione di Giunta Comunale n° 94 del 21.04.2023 è stato dato mandato al Settore 
Ambiente e Verde di predisporre gli atti conseguenti per l’approvazione da parte del 
competente Consiglio Comunale;

Tenuto conto che lo stesso Regolamento si compone delle seguenti sezioni:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



 Norme generali

 Zonizzazione del territorio e localizzazione degli impianti

 Installazione e modifica degli impianti

 Procedure per la richiesta ed il rilascio delle autorizzazioni all’installazione e alla modifica 
degli impianti

 Riduzione a conformazione e risanamento ambientale

 Controllo del territorio

 Localizzazione di impianti su proprietà comunali

 Norme finali e transitorie

Viste:

 Legge n° 36 del 22.02.2001 “Legge quadro sulla protezione delle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”;

 D.M. n° 381 del 10.09.1998 “Regolamento recante norme per la determinazione dei tetti di 
radiofrequenze compatibili con la salute umana”;

 D. Lgs. n° 259 del 01.08.2003 “Codice delle Comunicazioni elettroniche” e   s s . m m . i i . ;

 D.P.C.M. 08.07.2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e degli 
obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 Ghz”;

 Legge n° 73 del 22.05.2010 “Conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n° 40 del 
25.03.2010”;

 D.L. n° 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

 D.L. n° 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”.

 D. L.gs. n° 207 del 8 novembre 2021 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, che istituisce il Codice europeo 
delle comunicazioni elettroniche”;

 Legge n° 221 del 17.12.2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
n° 179 del 18.10.2012, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” - Art. 14;

 L. R. n° 49 del 06.10.2011 “Disciplina in materia di impianti di radiocomunicazione”;

 L.R. n° 65 del 10.11.2014 “Norme per il governo del territorio”

 D.P.R. n° 160 del 07.09.2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38 c. 3 del 
Decreto Legge n° 112 del 25.06.2008 convertito, con modificazioni, dalla L. n° 133 del 
06.08.2008;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



 L. n° 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 D. Lgs. n° 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 
della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

 R.D. n° 3267/1923 “Riordinamento e riforma di boschi e terreni montani”;

 L.R. n° 39/2000 “Legge Forestale della Toscana”;

 D.P.G.R.T. n° 48/R/2003 “Regolamento d'attuazione della Legge Forestale”;

Dato atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;

Sentito l'intervento dell'Assessora Cepparello che ha illustrato il provvedimento nonché dei 
Consiglieri Grassi e Tomei, la replica dell'Assessora Cepparello e le dichiarazioni di voto dei 
Consiglieri Grassi, Ghiozzi, Vaccaro, Tomei e Trotta, interventi per i quali si rinvia al relativo file 
audio digitale, registrato per le finalità di cui all'art. 64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del 
Consiglio Comunale;

Visto l'esito delle votazioni – palesi elettroniche – dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate 
nella parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda la mancata approvazione 
dell'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134 del TUEL:

DELIBERA

1. Di dare atto delle modifiche intervenute per l’entrata in vigore di novità normative e quindi 
delle variazioni al testo del “Regolamento di attuazione sulle Stazioni Radio Base e sulle 
Sorgenti a Radiofrequenza” – ALLEGATO A “Testi a confronto”;

2. Di approvare il nuovo “Regolamento di attuazione sulle Stazioni Radio Base e sulle Sorgenti 
a Radiofrequenza” – ALLEGATO B parte integrante al presente atto;

3. Di dare atto che il nuovo “Regolamento di attuazione sulle Stazioni Radio Base e sulle 
Sorgenti a Radiofrequenza” entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione, 
ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Assente 18 LEONE CLAUDIA Favorevole
2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Astenuto
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Astenuto
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Astenuto
9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 GRASSI LUCIA Astenuto
10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente
11 TOMEI PIERO Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente
12 NASCA SALVATORE Favorevole 29 TROTTA AURORA Astenuto
13 SASSETTI IRENE  Assente 30 VACCARO COSTANZA Astenuto
14 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 31 TORNAR DANIELE  Assente
15 PRITONI FRANCESCA  Assente 32 ROMITI ANDREA Astenuto
16 MARENGO CAROLINA  Assente 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente
17 DI CRISTO ANGELO Favorevole

Totale Votanti: 15

Totale Favorevoli: 15
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 10

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.
1 SALVETTI LUCA Assente 18 LEONE CLAUDIA Favorevole
2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Astenuto
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Astenuto
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Astenuto
9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 GRASSI LUCIA Astenuto
10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente
11 TOMEI PIERO Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente
12 NASCA SALVATORE Favorevole 29 TROTTA AURORA Astenuto
13 SASSETTI IRENE  Assente 30 VACCARO COSTANZA Astenuto
14 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 31 TORNAR DANIELE  Assente
15 PRITONI FRANCESCA  Assente 32 ROMITI ANDREA Astenuto
16 MARENGO CAROLINA  Assente 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente
17 DI CRISTO ANGELO Favorevole

Totale Votanti: 16

Totale Favorevoli: 16
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 9

La proposta non è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso                                                                               Angelo Petrucciani

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
2fed0f653809916b4b93dc73329a12dd42c026baeead8fd47e07daa4ae239aab

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.167/2023
Data: 28/07/2023
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO DI  ATTUAZIONE SULLE STAZIONI
RADIO BASE E SULLE SORGENTI A RADIOFREQUENZA APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N° 244
DEL 16.12.2021.

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
ANGELO PETRUCCIANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 03/08/2023 11:19:59 - Delibera di Consiglio N.167/2023 - Data 28/07/2023

ID: b4a41981659d31f1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b4a41981659d31f1_p7m&auth=1


